



Bydgoszcz, dnia 23 sierpnia 2024r.

RM.0003.40.1.2024

Pani
Joanna Czerska-Thomas
Radna Rady Miasta Bydgoszczy

Szanowna Pani Radna,

przekazuję odpowiedź na Pani interpelację nr RM.0003.40.2024 dot. *braku wniosku Bydgoszczy o środki unijne na program „odbetonowania” miejskiej przestrzeni.*

Informuję, że po ogłoszeniu przedmiotowego naboru wniosków w ramach programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat i Środowisko 2021–2027 (FEnIKS) możliwości złożenia projektu przez Miasto zostały szczegółowo przeanalizowane. Wsparcie mogło być udzielone na działania związane ze zdjęciem co najmniej 0,5 ha powierzchni zasklepionej, przy jednoczesnym warunku, że projekt będzie obejmował utworzenie min. 80 % powierzchni biologicznie czynnej. Przestrzenie parkowo-rekreacyjne, nad których rewitalizacją Miasto w tym okresie się koncentrowało lub posiadało dla nich wcześniej opracowane dokumentacje (np. Park Witosa, Skwer Leszka Białego, Ogród Jagiełły, place miejskie czy Park Akademicki) nie odpowiadały warunkom wsparcia. Dostosowanie lub zidentyfikowanie nowego, kwalifikującego się obszaru i opracowanie dla niego dokumentacji technicznej (spełnienie wymogu posiadania co najmniej programu funkcjonalno - użytkowego) oraz pełnej aplikacji było niemożliwe, ze względu na krótki czas konkursu – trwał tylko 9 tygodni, a wcześniej nie były dostępne jego szczegółowe warunki.

Równocześnie Miasto aktywnie poszukiwało innych źródeł dofinansowania tego typu przedsięwzięć:

1. Projekt dot. Parku Witosa – etap II uzyskał dofinansowanie w wys. 2 mln zł z Rządowego Programu Polski Ład. Zakres zadania obejmuje zaprojektowanie i wykonanie prac rewitalizacyjnych parku na terenie kortów tenisowych oraz wokół nich, w tym usunięcie nawierzchni nieprzepuszczalnych i przywrócenie roślinności.
2. W naborze w ramach programu FEnIKS, Działanie: *Adaptacja terenów zurbanizowanych do zmian klimatu* spółka Miejskie Wodociągi i Kanalizacja w Bydgoszczy w partnerstwie z Miastem złożyły w ub. roku wniosek o dofinansowanie projektu pn. *Bydgoszcz zielono-niebieska. Retencja i zagospodarowanie wód opadowych lub roztopowych*, na który uzyskano dofinansowanie w wysokości 166 mln zł (najwyższe dofinansowanie przyznane w naborze). Projekt dotyczy zagospodarowania wód opadowych z wykorzystaniem zielono-niebieskiej infrastruktury i rozwiązań opartych na przyrodzie. W zakresie projektu jest szereg rozwiązań zielono-niebieskich na terenie miasta, w różnych lokalizacjach (m. in. na terenach 4 szkół: ul. Puszczykowa, Stawowa, Graniczna, Sardynkowa, terenach zielonych, zbiornikach wodnych oraz w wybranych pasach drogowych). Prace obejmują m.in. rozszczelnienie nawierzchni betonowych i nasadzenia zieleni, zielone ściany, ogrody deszczowe i łąki kwietne.

3. W lipcu br. Miasto złożyło do programu FEnKS kolejny wniosek o dofinansowanie projektu pn. *Temat: KLIMAT - ekoedukacja w bydgoskich szkołach*. Projekt zakłada wdrożenie działań edukacyjno-informacyjnych dla mieszkańców Bydgoszczy, w powiązaniu z inwestycjami w zakresie zielono-niebieskiej infrastruktury przy 5 bydgoskich placówkach szkolnych: V Liceum Ogólnokształcące, VII Liceum Ogólnokształcące, Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4, Zespół Szkół nr 29 i Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 2. Wartość projektu wynosi 2,7 mln zł, w tym wnioskowana dotacja 2,1 mln zł. Projekt jest w trakcie oceny.
4. Również w lipcu br. Miasto złożyło wniosek o dofinansowanie w wys. 4,2 mln zł dla projektu pn. *Rewitalizacja Placu Kościeleckich w ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021-2027 (FEKP/ZIT), Działanie 5.8 Rewitalizacja miast prezydenckich*. Celem projektu jest poprawa jakości przestrzeni miejskiej – w jego zakresie jest m. in. nowe zagospodarowanie zielenią, likwidacja betonowych ogrodzeń i ścieżek, wprowadzenie ścieżek mineralnych, elementów małej architektury oraz nowe oświetlenie.
5. W najbliższym czasie Miasto planuje złożenie wniosku o wsparcie w ramach KPO na zieloną transformację miast (nieoprocentowana pożyczka BGK). Przedsięwzięcie obejmuje szereg zrealizowanych oraz planowanych inwestycji wpisujących się w przedmiotową tematykę, w tym na zadania dot. rewaloryzacji miejskich terenów zieleni i rekreacji. Tym samym Miasto planuje objąć korzystną pożyczką jak największą liczbę zadań dotyczących zielonej transformacji Bydgoszczy, których realizacja rozpoczęła się od 2020 r. i które jednocześnie są już ujęte w BM/WPF.
6. Na przełomie 2024/25 r. planowane jest złożenie wniosku o dofinansowanie z programu FEKP/ZiT projektu pn. *Rozwój zieleni i retencji w Parku Centralnym w Bydgoszczy*. Zakres projektu obejmuje m. in. rewaloryzację istniejącej zieleni i nowe nasadzenia, zwiększenie retencji oraz montaż małej architektury.

Chciałbym jednocześnie zaznaczyć, że dostępne dla Bydgoszczy fundusze UE w programie regionalnym FEKP na interesujący Panią Radną obszar zieleni i adaptacji do zmian klimatu to jedynie środki wyodrębnione na Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT) – z innych naborów jesteśmy wyłączeni.

Powyższe działania potwierdzają aktywność Miasta w realizacji celów klimatycznych przy wsparciu funduszy zewnętrznych. Obok wymienionych projektów, niezmiennie staramy się o rozwój terenów zielono-rekreacyjnych w obszarze Kanału Bydgoskiego, bulwarów, czy w ramach BBO. Bydgoszcz promowana jest jako „miasto-gąbka”, a ukierunkowanie na tę problematykę ma odzwierciedlenie w dokumentach strategicznych i planistycznych, jak np. *Miejski Plan Adaptacji do zmian klimatu*. Uwarunkowania przyrodnicze oraz istniejącej zabudowy określają Bydgoszcz jako miasto o bardzo dużym wskaźniku terenów zieleni. Podczas współpracy Wydziału Zieleni i Gospodarki Komunalnej z ZDMiKP podejmowane są przedsięwzięcia mające na celu zmniejszenie nawierzchni utwardzonych, np. chodników, na rzecz nowych terenów zieleni przyulicznej. Przykładem może być obecnie trwająca inwestycja w zakresie remontu śródmiejskich uliczek i Rybiego Rynku (ul. Grodzka, ul. Pod Blankami) czy zmodernizowane wiosną tego roku skrzyżowanie ul. Podgórznej i Nowodworskiej oraz ulic Staszica i Mikołaja Kopernika. Po zmianie ww. układów drogowych, zostały wprowadzone nowe przestrzenie zieleni przyulicznej, dla których przygotowywane są plany nasadzeń. Nowe rośliny (krzewy, byliny, trawy ozdobne i drzewa) zostaną posadzone w tych miejscach jesienią 2024 r.

z powrotem
